
Determinazione Dirigenziale n° 1674/2021 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 259/2021

OGGETTO: ISCRIZIONE DI UN DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA AL
MASTER "BIG DATA E BUSINESS ANALYTICS CON ESAME DI CERTIFICAZIONE SAS"
- CIG ZCE3365510 

IL SEGRETARIO GENERALE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2021-2023 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15 giugno 2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019 che ha conferito alla sottoscritta
l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e il decreto n.
140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e di conferma dell'incarico
sopra citato;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con:

- l'Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” – Servizio 13.001 “Formazione e
aggiornamento del personale dell'Ente” del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;
- l'Obiettivo Operativo n. 054 “Gestione e coordinamento di progetti innovativi ad elevato
impatto strategico finanziati con risorse regionali, nazionali, europee pubbliche o private” –
Obiettivo Gestionale 54.002 “Portale All Data: piattaforma Open dedicata all'analisi del dato
turistico in un contesto più ampio, collegato ad altri indicatori e data set interni o esterni all'Ente,
finalizzato alla elaborazione di strategie anche di programmazione” del Settore Turismo,
Biblioteche e URP;

il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Premesso che:
la Società Business School24 S.P.A., c.f./p.iva 09957980965, con sede in Via Monte Rosa, 91 –
Milano, a partire dal 19 novembre 2021 e sino al 25 febbraio 2022 organizza la seconda edizione
del Master “Big data e business analytics con esame di certificazione SAS”, strutturata in 15

N.1674/2021

Documento firmato digitalmente



giornate formative volte a offrire un quadro completo sulle metodologie di raccolta e di
organizzazione dei dati, nonché sulle tecniche di interlocuzione e di visualizzazione dei Big
Data;
a fronte di una spesa complessiva di 3.510,00 euro la partecipazione al Master permette di
acquisire le necessarie competenze per analizzare e per interpretare i dati, trasformandoli in
efficienti scelte strategiche in termini di riduzione dei costi;

Esaminata la richiesta di partecipazione al Master proveniente da un dipendente del Settore Turismo,
Biblioteche e URP;
Ritenuto che per il medesimo Settore gli argomenti trattati nel Master rappresentino tematiche di
particolare utilità;
Preso atto della disponibilità dello stesso Settore a cofinanziare il Master con una quota pari a 1.755,00
euro, corrispondente alla metà della spesa complessiva da impegnare;
Dato atto che il Dirigente del Settore Turismo, Biblioteche e URP ha poi autorizzato l'utilizzo dei
fondi del capitolo 1000928, con parere allegato al presente atto;
Ritenuto pertanto necessario impegnare:

la spesa di 1.755,00 euro sul capitolo 1000327 dell'esercizio 2021 del Bilancio Pluriennale 2021-
2023;
la spesa di 1.755,00 euro sul capitolo 1000928 dell'esercizio 2021 del Bilancio Pluriennale 2021-
2023;

Dato atto che il comma 130 della Legge n. 145/2018 sancisce la non obbligatorietà al ricorso del
mercato elettronico per gli acquisti di beni e di servizi di importi inferiori ai 5.000,00 euro; 
Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Posizione Organizzativa
Rag. Cesare Ferrari ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;
Osservato che: 

secondo quando consentito dall'articolo 32, comma 14, ultima parte, del D.Lgs. n. 50/2016, la
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera
d'ordine; 
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito
il codice identificativo di gara ZCE3365510; 

Visti:
il D.Lgs. n. 50/2016;
gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010, in merito alla tracciabilità finanziaria, come modificati
dal D.L. n. 187/2010;
l’articolo 28 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del
27 aprile 2016;
l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di iscrivere al Master in oggetto, per le motivazioni in premessa, un dipendente del Settore
Turismo, Biblioteche e URP, a fronte di una spesa complessiva pari a 3.510,00 euro;

1.

di impegnare a favore della Società Business School24 S.P.A., c.f./p.iva 09957980965, con sede
in Via Monte Rosa, 91 – Milano, la spesa di 3.510,00 euro, suddivisa sui seguenti capitoli del

2.

N.1674/2021

Documento firmato digitalmente



Bilancio Pluriennale 2021-2023, dando atto che la stessa è interamente esigibile nell'anno in
corso:

1.755,00 euro sul capitolo 1000327, associando l'impegno al Servizio 13.001 “Formazione e
aggiornamento del personale dell'Ente” del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

1.755,00 euro sul capitolo 1000928, associando l'impegno all'Obiettivo Gestionale 54.002
“Portale All Data: piattaforma Open dedicata all'analisi del dato turistico in un contesto più
ampio, collegato ad altri indicatori e data set interni o esterni all'Ente, finalizzato alla
elaborazione di strategie anche di programmazione” del Settore Turismo, Biblioteche e URP;

di dare atto che il Dirigente del Settore Turismo, Biblioteche e URP ha dato l'autorizzazione per
l'utilizzo dei fondi, con parere allegato al presente atto;

3.

di dare altresì atto che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del
committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

4.

Brescia, lì 28-10-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1674/2021

Documento firmato digitalmente


